

Số: 52 /KH-ĐHTDM

Bình Dương, ngày 21 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tham gia Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học – Euréka” lần 21 năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 48-KHLT/TĐTN-ĐHQG ngày 06 tháng 6 năm 2019 của Thành Đoàn – Đại học Quốc gia Tp. Hồ Chí Minh về việc tổ chức Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học – Euréka” lần 21 năm 2019 (sau đây gọi tắt là Giải thưởng Euréka);

Căn cứ Thể lệ Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học – Euréka” lần 21 năm 2019 ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Ban Tổ chức Giải thưởng Euréka;

Trường Đại học Thủ Dầu Một thông báo Kế hoạch tham gia Giải thưởng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo sân chơi học tập, sáng tạo và nghiên cứu khoa học (NCKH) cho sinh viên (SV), qua đó phát hiện, bồi dưỡng những ý tưởng sáng tạo của SV, góp phần thúc đẩy hoạt động NCKH trong SV toàn Trường.
- Góp phần ứng dụng các kết quả NCKH và công nghệ vào sản xuất và cuộc sống.

2. Yêu cầu:

- Giải thưởng được triển khai rộng rãi trong SV.
- Công tác tổ chức nghiêm túc, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo tiến độ.
- Các công trình tham gia dự thi phải có tính mới, tính sáng tạo, có khả năng ứng dụng cao và đảm bảo tính khoa học.
- Bố cục, hình thức trình bày và hồ sơ dự thi thực hiện đúng theo thể lệ, quy định của Giải thưởng.

II. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng:

- SV có công trình đạt Giải thưởng “Tài năng khoa học trẻ Đại học Thủ Dầu Một” năm 2019 (ưu tiên những đề tài có công bố khoa học từ kết quả nghiên cứu trên các tạp chí, hội nghị, hội thảo khoa học) và hiện đang học tập tại Trường Đại học Thủ Dầu Một.

- SV có đề tài độc lập với Cuộc thi SV NCKH của Trường và được Hội đồng Khoa học đánh giá xếp loại Khá trở lên.

- SV đăng ký tham gia theo 02 hình thức: cá nhân hoặc tập thể (mỗi tập thể không quá 05 thành viên).

2. Số lượng:

Mỗi ngành trong 01 lĩnh vực dự thi, Trường giới thiệu tối đa 07 đề tài có chất lượng tốt nhất tham gia. Số ngành trong từng lĩnh vực được quy định chi tiết trong Kế hoạch số 48-KHLT/TĐTN-ĐHQG ngày 06 tháng 6 năm 2019 của Thành Đoàn – Đại học Quốc gia Tp. Hồ Chí Minh về việc tổ chức Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học – Euréka” lần 21 năm 2019 (có kế hoạch đính kèm).

III. THỜI GIAN TIẾP NHẬN HỒ SƠ VÀ ĐỀ TÀI DỰ THI

- Khoa đăng ký tên các đề tài tham dự Giải thưởng với Phòng Khoa học: trước ngày **31/8/2019** (đối với các đề tài độc lập với Cuộc thi SV NCKH của Trường, Hội đồng khoa tổ chức nghiệm thu đánh giá trước khi gửi đề xuất tham gia).

- SV nộp Báo cáo công trình tham dự Giải thưởng về Phòng Khoa học: trước ngày **20/9/2019**.

- Phòng Khoa học tham mưu công văn và danh sách đề tài tham gia xét Giải thưởng; tổng hợp hồ sơ theo quy định và gửi về Ban Tổ chức: trước ngày **30/9/2019**.

IV. KINH PHÍ THAM GIA VÀ HỖ TRỢ

- Hỗ trợ SV hoàn chỉnh đề tài tham dự Giải thưởng: 500.000 đồng/1 đề tài.

- Hỗ trợ giảng viên hướng dẫn SV hoàn chỉnh đề tài tham dự Giải thưởng: 300.000 đồng/1 đề tài.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Khoa học:

- Là bộ phận trực tiếp theo dõi và triển khai các thông tin liên quan đến Giải thưởng.

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ, công trình dự thi của SV và gửi về Ban tổ chức Giải thưởng.

- Tham mưu thành lập các Hội đồng sơ tuyển đề tài ở cấp Trường để lựa chọn, giới thiệu những công trình xuất sắc; phân loại công trình theo từng lĩnh vực và chuyên ngành gửi tham gia Giải thưởng.

2. Các khoa:

- Tuyên truyền, phát động Giải thưởng rộng rãi trong SV.

- Hướng dẫn SV thực hiện công trình, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ tham gia; hỗ trợ tổng hợp các hồ sơ dự thi để gửi về Phòng Khoa học.

- Phát huy vai trò của các câu lạc bộ, đội – nhóm học thuật, tổ chức các hoạt động nhằm hỗ trợ, vận động SV tham gia NCKH.

3. Phòng Kế hoạch – Tài chính:

- Chi và quyết toán các khoản hỗ trợ cho SV, giảng viên theo quy định.

4. Đoàn Trường - Hội Sinh viên Trường:

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, hỗ trợ SV tham gia Giải thưởng.

- Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí nhằm hoàn thiện sản phẩm của đề tài gửi tham gia Giải thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học – Euréka” lần 21 năm 2019. Yêu cầu các khoa, đơn vị có liên quan nhanh chóng triển

khai rộng rãi thông tin cho SV; đồng thời chủ động hướng dẫn, hỗ trợ tích cực cho SV tham gia./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trường;
- Các khoa;
- Phòng KH-TC;
- Đoàn, HSV Trường;
- Lưu: VT, KH.



PGS-TS. Hoàng Trọng Quyền